huic symbolo suberat, veritatem nunc inquirere nobis superest. Nonnulli enim notionem illam primariam in eo quaesiverunt, quod sacrificia piacularia comedere nefas esset, veluti solutae cum Deo conjunctionis symbolum¹⁾; alii in eo, quod neglectae legis divinae sensus excitaretur²⁾; alii hoc in primis userunt, quod dona oblationesque a Deo acciperentur³⁾; alii tandem in sacrificio, igne consumto, symbolum observabant peccatorum, a Deo condonatorum, abolitionis⁴⁾. — Sed eorum in primis sententia cum hujus epistolae argumento congruere videtur, qui statuant, sacrificia ab *und* parte poenarum, quibus afficiendus esset peccans, *symbolum* constituisse, quo culpae sensus in ipso excitaretur; atque simul ab *alterd* parte *typice* retulisse magnum illud Christi sacrificium, quo piorum animi erigerentur⁵⁾. Scilicet hanc scriptoris fuisse mentem, luculenter docet X: 3, ubi sacrificiorum effectus commemorat. Cum autem culpae conscientiam quotidie fere excitarent atque instaurarent sacrificia piacularia, quae vel sic tamen animum renovare non valebant, neque peccata extinguere, num aliter fieri potuit, quin *realis* peccatorum remissionis desiderium simul excitaretur? Quid? quod uhamque efficacitatem illis sacrificiis adscribere jubent ea, quae vi oppositionis de Christi sacrificio monet scriptor.

De typicâ autem significatione cum § 3 de industriâ nobis sit agendum, hic tantum nounulla addere juvat de ratione, quâ hancee sacrificiorum piacularium pro poena debitâ substitutionem scriptor cogitaverit, ita ut victimas pro pec-

1) Vidd. Sykesius, *Versuch über die Natur, Absicht und d. Ursprung der Opfer*, et Semlerus, in notis hinc libro adpersis.

2) Philo, *de viet.* p. 336, et Klaiberus, *Versöhnungslehre*, p. 73.

3) Steudelius, *Glaubenslehre*, p. 259.

4) Hasenkampfus, in diario: *Wahrheit zur Gottseligkeit*, I et III.

5) Priorem hujus sententiae partem userunt Jahnus, atque quodammodo Schleiermacherus, *Glaub.* II. § 125. 3 (de quo cf. Thol. Beil. p. 77); posteriorem vero assumserunt antiquiores Theologi. Utrumque rite conjunxerunt Hengst., *Christ.* I. I., Sackius, *Apol.* I.I., atque Tholuckius, *Beil.* I.I.

catore offerente, cui moriendum fuisset secundum legem, mortem subire vicariam existimaverit. Non deesse rationes videntur, cur scriptorem sic sensisse statuamus. Nam plane conveniebat haec de sacrificiis notio cum ea, quam apud V. T. scriptores cernimus. Ne dicamus de certis hujus fidei, quae apud alios antiquitatis populos exstant, vestigiis¹⁾: de *Hebraeorum* doctrinā tantum videbimus. Neque hīc provocare volumus ad victimae manus imponendi ritum, quippe qui omnibus sacrificiis communis esset; licet probabile tamen videatur, hac ipsā manuum impositione, in expiando adhibitā, *translationem culpae* adumbratam fuisse; nam cuicunque sacrificio translationis alicujus notio inesse videtur²⁾. Sed, ut hoc *primum* observemus, inter omnes fere antiquitatis Hebraicae interpretes constat, ex *Hebraeorum* opinione, *hominum* mortem in aliorum vicem expiatoriam esse habitam. LXX saltem statuisse, victimas piacularares loco sacrificantium peccata luere, apparet ex Lev. XVII:11, ubi בְּנֵי שָׁפֹךְ verte-
runt per אַתֶּךָ פֻלְלָה. Eandem vero sententiam soverunt se-
riores Judaei³⁾. Deinde quod diximus, de *animalibus* etiam valere, sacrificiorum piacularium ritus innuere videntur. Vi-
ctima enim, culpā peccatoris in eam translatā, impura puta-

1) Vidd. e. g. Herod. II. 39; Plat. *de Isid. et Osir.*, ed. Reisk. VII. 433; Caesar, *de bello Gall.* VI. 15; Ovidius, *Fast.* VI. 162; Porphyrius, *de abstinent.* IV. 15; alii. Cf. H. Grotius, *Defens. fid. cath. de satisfactione Chr.* X. p. 128 sqq.; Witsius, *Miscell. Sacr.* II. 20; Wet-
tius, I. I. p. 18 sq., et Güntherus, I. I. p. 12.

2) Cf. L. F. C. Tischendorfius, *Doctrina Pauli apostoli de vi mortis Christi satisfactoriā*, Lips. 1827, p. 14; qui Klaiberi refutat objectiones, quas movit in *Stud. der Wart. Geistl.* V. 2. p. 132 sqq. VIII. 2; Kurtz, I. I. qui Bährum refutat, p. 64 sqq.; Da Costa, I. I. 223 sq.; et Doe-
des, I. I. 21-26.

3) Vidd. Exod. XX:5. Jos. VII. 2 Sam. XXI. XXIV:10-25. Jes. XLIII:3.
LIII. Jer. XXXI:29. Thren. V:7; quorum locorum vim frustra infringere
conatur Wettius, I. I. p. 21 sqq., licet et ipse victimarum piacularium sub-
stitutionem defendat § 6. Contra Wettium hoc probarunt Güntherus, I. I.
p. 11 sq.; et Tischend., I. I. p. 13.

batur (Ex. XXIX:14. Lev. IV:11, 12, 21. VI:27, 28. XVI:28). Quae vero relinquebantur, extra castra concrēmenda erant (Ex. XXIX:14. Lev. IV:21. XVI:27); idque quidem hanc ob causam, prouti Ex. XXIX:14 diserte additur, **חַטָּאת הוּא**, *quia est sacrificium pro peccatis.* Quod hujus epistolae scriptorem prae ceteris ursisse, XIII:11, mirari desinimus, ubi observaverimus, hoc quidem ritu haud dubie significari, peccatorum immunditiem in victimam transiisse atque igne delendam esse. Accedit (ne plura aliteramus) quod is, qui combusserat ea, ablutis vestimentis suis, aquā erat lavandus, antequam in castra redire posset (Lev. XVI:28)¹⁾. Praeterea Sacerdotes, cum de sacrificio piaculari comedissent, quomodo, nisi offerentis culpa in victimam transferretur, dici potuissent coetus iniquitates tulisse (Lev. X:17)? Imo vero substitutione negatā, quid tandem significat locus (Lev. XVII:11): *Anima carnis est in sanguine, et dedi eum vobis in altare ad expiandas animas vestras; nam sanguis expiat animam?* Sanguinem comedī nefas erat: erat nimirum in peccantibus vicem substituta anima, quae Deo offerebatur²⁾. Inde lucem accipit multiplex et accurata sanguinis sparsio, qualis non nisi in victimis piacularibus adhibebatur. Hunc autem victimarum sanguinem, loco ipsorum sacrificantium, Deo esse oblatum, ex eo quoque confirmatur, quod Num. XXXV:33 homicida

1) Ita Scholl V. 2. p. 154; et Wettius p. 16. Cf. tamen Bährius, II. 397; et Kurtz, 186 sqq. Impuritas a victimā nondum immolatā transferrebat; simul vero ac mortem subierat denuo pura censebatur. Doedes, I. 1. 39 sqq.

2) In eo quoque Hebrei cum gentilibus conveniunt; cf. Virg. Aen. II. 116 sqq. — De hoc loco vidd. G. Fünke, *Bezieht sich die Versöhnung allein auf den Menschen oder auf Gott und den Menschen?* in Stud. u. Kr. II. p. 297 sqq. 1842; Bährius, *Symb.* etc. II. 3. 1. **שְׁדֹם**, cuius sedes in sanguine erat, voluntatis sedes = ἐμιθουάτ, ψυχή, morti erat tradenda, quod Christus fecit (coll. Mt. XX:28); Kurtz, I. I. p. 80 sqq.; de Geer, 128; Da Costa, 216, et Doedes, 39 sqq.

vetatur ad expiandam terram alium, quam ipsius sanguinem offerre. *Porro* huc alias etiam pertinet ritus. Caedes, cuius auctor ignotus erat, ita expiabatur, ut seniores et judices proximi oppidi super juvencam mactataam manus lavarent, testantes, se sanguinem illum non effusisse (Deut. XXI: 1-9); quā ceremoniā abluebatur culpa, et in vaccam transferebatur¹⁾. Hoc tandem nobis patet e significatione vocis כְּפָר, quae id denotat, quo aliud compensatur, quod ejusdem pretii est, λύτρον (coll. Ex. XXI: 31. Num. XXXV: 33. Jes. XLIII: 3. Prov. XXI: 18); cum hac vero cognatum est verbum כְּפָר expiare, cui adeo substitutionis notio subest²⁾. Hanc autem notionem similiter inesse verbo נִתְחַדֵּה, de expiatione adhibito, ex Gen. XXXI: 39 probatur. Huc pertinent quoque חַטָּאת et אַשְׁם, quae, quum proprie significant peccatum, tum peccati poenam, de ipsā victimā piaculari adhibentur, quippe cui, ut commodissime illa explicari videntur, peccatum vel potius peccati poena inhaereat imposita. Idem denique³⁾ docet ritus hirci emissarii, לְאַיִלְעַד dicti, in cuius caput omnia totius populi peccata rejiciebantur (Lev. XVI: 21), ut in victimam translatae culpac esset symbolum⁴⁾.

Hanc autem substitutionis doctrinam in nostrā etiam epistolā obtinere, quamquam magis positam, quam diserte enun-

1) Cf. Tischend. I. I. p. 14, et Da Costa, I. I. p. 218 sqq.

2) De significatione et vi vocis λύτρον vid. Disp. praceptoris mei aestumatisim H. E. Vinke, mox laudanda, p. 54-56.

3) Alia insuper argumenta afferit Wettius, I. I. § 6. p. 13-20; ubi in primis receniorum Judaeorum laudantur testimonia. Cf. H. Muntinghius, Gesch. der menschh., ed. 2^a. IV. p. 226 sqq., et X. p. 100 sqq.

4) Lev. XVI: 8^b optime sic explicari videtur: Sortem unam Jehovahe consecrato hirco, sortem vero alteram hirco ad emissionem destinato. De sorte et significatione hujus vocis cf. Thol. Beil. p. 79 sq. in ann.; atque de universo ritu Diss. de hirco emissario, in Hasaei Mus. hist.-phil., II. 4; Storrius, I. I. II. 488 sq.; Kurtz, 266 sqq.; et Dodecas, 26 sq.

tiam, nemo facile inficias ire potest. Ex totâ scriptoris cogitandi ratione hoc jure efficimus, praesertim vero hoc luculententer docet ritus, IX:17 laud., qui quid aliud significare potuit, quam nullum foedus ratum fore, nisi victimae mors intercederet; sine sanguinis effusione nulla peccatorum remissio. Unde explicandum etiam videtur, quod, politiae institutionis ratione habitâ, die expiationis magnac omnes expiarentur Israëlitae, ne ii quidem excepti, qui non corde, sed externo tantum ritu sacrificium offerrent. Vocabula ἀγιασμὸς, παντερισμὸς, ἔφεσις, ἵλασμὸς, λύτρωσις e. V. T. sunt deponita, neque ad offerentes tantum referri possunt. Quid? quod, sacrificio oblato, fractum cum Deo foedus restitutum erat, atque peccata tecta, ita ut culpâ liberarentur atque ad *Jehovae* commercium denuo admitterentur. Nonne idem solemini expiationis die cernimus? Sacrificia piacularia simulac oblata erant, eorumque sanguine populus adspersus erat, expiatus habebatur populus. De emendatione, quâ peccatorum remissio compararetur, nullam invenimus mentionem. Consequabantur ergo sacrificiis, ut scriptor noster docet (IX:13), puritatem, sanctitatem externam; erant rursus pars populi sancti. Lustrabantur atque ita cum Deo conciliabantur, ut *Eius* favorem jure exspectare possent¹⁾. Quae si recte disputavimus, negari nequit, scriptorem quidem sensu religioso sacrificiis, peccata vere tollere (*περιελέσην*, X:11) non valentibus, symbolicam tantum vim tribuisse;

1) Vidd. Disp. V. cl. H. E. Vinke, *Leer van J. en de App. aang. zijn lijden en sterven tot vergeving der zonden en zaligheid*, 1835, a Soc. Hag. auro ornata, p. 411; et scriptores ab eo laudati. Cf. porro *Hengst. Christ.* I, p. 264; *Ewaldus*, de pecc. remissione, cuius tit. belg. vers. est: *Behoeft de mensch verg. van zonden? en wat leert ons de bijbel daaromtrent?* p. 22 sqq.; et *Tischend.*, l. l. p. 16: »Certo,” inquit, »definiri non posse test, utrum prorsus opus operatum fuerint, an efficacia eorum non nihil pendere ab offerentis animo judicata sit. Illud certe successu temporis factum est, hoc quibusdam locis prophetarum, moribus populi emendandis studiis, probabile efficitur. Summa quidem rei non mutatur.”

simul vero peccatorum in victimam translatione symbolum iis subjecisse, quod postremis diebus in sublimiori CHRISTI sacrificio vere obtinuit.

Quibus observatis viam nobis stravimus ad typicam cultus Mosaici rationem convenienter divino consilio, ex mente scriptoris indagandam, atque universam V. T. theocratiam tamquam σκιὰν τῶν μελλόντων considerandam.

§ 3.

Cultus Mosaicus οὐκ ἡμερπτος, γηράσκων, σκία τῶν μελλόντων. Divinum ejus instituti consilium.

Quum ex praecedente disquisitione de cultus *Mosaici* ratione jam viderimus, proximum ejus consilium, habitâ politicarum rerum ratione, fuisse, ut eo, visibili veluti symbolo, Deum inter atque populum foedus sanciretur: nunc praeceps inquiramus, quatenus haec omnia, novae oeconomiae ratione habitâ, consideraverit scriptor.

Universum scilicet illud institutum unum atque magnum N. T. illum habuisse typum *primum* observabimus. Dein ostendemus ex ipsius mente institutionem illud recte dici, quâ culpae sensus *Messianique* temporis desiderium apud *Israëlitas* excitarentur. Tundem ea praetereuntia atque imperfecta fuisse satis perspicue indicasse scriptorem probabimus. De singulis breviter dicemus.

I. Quid scriptor per *typum* intellexerit, quum supra jam indicaverimus, hic brevioribus nobis esse licebit. Lex enim umbram tantum continet futurorum honorum, non vero ipsam rerum imaginem expressam; quemadmodum ipsam effigiem praecedere solet umbra, corpusque ponit (X: 1). Porro in hac epistolâ occurrunt vocabula, idem fere denotantia, ὑποδείγματα, παραβολὴ, ἀντίτυπα τῶν ἀληθινῶν, τῶν μελλόντων, τῶν ἐπουρανίων. Fundamentum vero, quo omnis scriptoris nititur hac de re cogitandi ratio, ipso indicante,

invenitur Ex. XXV:40 (VIII:5), ubi MOSES a Deo admoneatur, ut omnia faciat ad typum, in monte *Sinaiteo* ipsi monstratum. Hoc ita de industria a Deo constitutum fuisse, neque fortuitam utriusque oeconomiae convenientiam fuisse, sine dubio statuendum erat scriptori, qui ad Deum auctorem omnia referebat, atque tam in V., quam in N. T. CHRISTUM agnoscebat. Cujus rei veritas e multis hujus epistolae locis omni dubio major redditur. Postquam enim IX:1-7 tabernaculi, quod Deus, foedere cum *Judeis* facto, extrui jusserset, splendorem descripserset, diserte noster addit, quodnam hujus instituti divinum fuerit consilium. Τοῦτο δηλοῦντος τοῦ πνεύματος τοῦ ἁγίου, μήπω πεφανερῶσθαι τὴν τὰν ἁγίων ὁδὸν, ὅτι τῆς πρώτης σκηνῆς ἔχοντος στάσιν (s. 8). Spiritus igitur sanctus per illam tabernaculi structuram indicare voluit, vigente cultu *Levitico*, hominibus non esse concessum liberum ad Deum aditum; postea vero per christum potestatem concessum iri libere solium gratiacae adeundi. Quum alibi Spiritus sanctus homines edocere dicatur res futuras per Prophetas, hoc loco per rem in facto positam, per typum eas communicare affirmatur. Quocirca cultum illum *Leviticum* exemplar figuramque (*παραβολὴν*) ad hoc, quo epistola scribebatur, διερթωσεως tempus respicientem, recte vocare potuit scriptor.

Ex hisce jam satis nobis patet, totam hanc tabernaculi structuram pro magno typo umbrāque esse habendam rerum coelestium, quae, quatenus aliquando per *Messiam* in terrā vere consiperentur, futurae quoque vocari possent. Universam theocratiam terrestrem *Messianum* regnum spirituale indicasse scriptor statuit, atque totum cultum *Leviticum*, qui adhuc vigebat, vivam imaginem et adumbrationem esse dicendam cultūs perfectioris, cuius aeternus Apostolus atque verus Pontifex maximus CHRISTUS fuit (III:1). MESSIAE exspectatio, ut uno verbo dicamus, totius legis ceremonialis ei fuit centrum et principium, quod solum lucem assert; namque, sub-

lato hocce, cultus ille *Leviticus* non nisi inanes, omni vi
carentes ritus ceremoniasque continet.

At vero, etiamsi de *universo* Mosaico instituto hanc
scriptoris fuisse mentem, a longe plurimis interpretibus com-
muni fere suffragio agnoscatur 1): magnus tamen inter eos
dissensus exstat de quaestione, quatenus haec typica inter-
pretatio ad *singulas* res e scriptoris mente sit referenda.
Atque facile concedimus, magnâ hîc opus esse cautione, ne
subtiles nostri ingenii lusus scriptori obtrudamus; quod rite
jam observavit *AUGUSTINUS* 2). Sed vel sic tamen quominus
negemus, singula etiam cultûs Mosaicî instituta typicam ha-
buisse significationem, vetat hujus epistolae ratio. De sym-
bolica singulorum significatione inter omnes fere recentiores
Hebraicae antiquitatis peritos constat; quod quo jure statui
possit, nisi typicâ quoque assumtâ ratione, non perspicimus 3).

1) Pauci tamen hoc plane negant, inter quos recensendi sunt R. Koop-
mans, in Diss. saepius jam I., p. 95-118, 128-136; et Brningius, I.I.

2) Cf. Calv. ad VIII: 5. » Non est tamen, » inquit, » quod hic ultra mo-
num simus curiosi, ut in singulis clavis ac similibus minutis quaeramus
» sublime aliquod mysterium, quemadmodum hac in re anxie laboravit Hesy-
chius, et bona pars veterum scriptorum. Nam dum argute philosophari
» in rebus sibi ignotis volunt, pueriliter hallucinantur, seque inepiendo,
» faciunt ridiculos. »

3) Discrimen inter *Symbolum* et *Typum* egregie exponit Bährius, I.I.
I. p. 15 sq.: » Das Symbol ist irgend eine für die sinnliche Anschauung un-
mittelbar vorhandene äusserliche Existenz, welche nicht etwas für sich, und
» um ihres selbstwillen da ist, sondern auf ein Anderes, nicht sinnlich Vor-
handenes hinweist, und als sichtbare, sinnliche Hülle des Unsichtbaren
» und Uebersinnlichen erscheint. — Der Typus ist, wenigstens dem allgemein
recipiēten theologischen Sprachgebrauch gemäss, zwar gleichfalls Symbol,
» jedoch mit wesentlicher Beziehung auf die Zeit; das Andere, auf welches er
» durch seine Äusserliche hinweist, ist nämlich ein noch nicht wirklich
» Vorhandenes, Gegenwärtiges, sondern ein noch zu Geschehendes, Künfti-
» ges; der Typus ist ein prophetisches Symbol. — Denn nichts kann gewis-
» ser seyn, als dass die neutestamentlichen Schriftsteller dem Mos. Cultus
» diesen typischen Charakter zugestehen. — Es gründet sich nämlich auf das
» Verhältniss der beiden Oeconomien des A. und N. Bundes zu einander. » —
Idem fere statuit Hengst. Pent. II. p. 632, monens: » Auf dem, was das

Quaenam quaeso justa dari potest causa, cur Deus tam accurate minutissimas quasque cultūs externi partes mosi ob oculos posuerit (VIII : 5)? Modum vero hic teneamus, nec plus scriptori tribuere studeamus, quam, teste epistolā, ipse diserte indicaverit. Licet autem non ubique *umbrae* vocabulum sit additum, ex eo tamen, quod *Sanctuarii*, *Sacerdatis* atque *Sacrificii* notiones saepius ad futurum seculum referantur, jure concludere videmur, has saltem *Levitici* cultūs partes primarias tot illum habuisse typos. Hoc enim negato, quid typica scriptoris ratio significasset?

Cap. IX : 1-7, ubi de *Sanctuario* sermo est, *Sanctum* (ἡ πρώτη σκηνή) et *Sanctum sanctorum* (σκηνὴ ἡ λεγομένη ζεῦς ἀγίων) de industriā discernuntur; atque s. 8 diserte monet scriptor, quamdiu ἡ πρώτη σκηνὴ, quā *Sanctum* est intelligendum¹⁾, adhuc stabat, *Israëlitas* arceri ab aditu in *Sanctissimum*, quod δύλωσις Spiritus s. habebatur: unde patet, peculiarem utriusque significationem eamque typicam subesse. Hunc aditum cum ne Sacerdotes quidem, nedum *Israëli* intrare posset, nonne eo Deus declarare voluit, tum populo universo, tum sacerdotali atque spirituali *Israëli* liberum ad se aditum nondum patere? Quemadmodum enim V. T. per *Sanctum*, ita Novum per *Sanctissimum* praefigurabatur. Etenim αὐτὸν μέλλων cum advenisset, CHRISTUS liberum ad Patrem accessum nobis comparavit, coelumque aperuit unicuique, cum fiduciā accedenti.

Sacerdotes, sumnum in primis Sacerdotem, tamquam mediatorem, populumque repraesentantem, CHRISTI typos agnoverisse

» Israëlitische Heiligkeit bedeutet, ruht das, was es vorbedeutet. Die Feststellung der symbolischen Bedeutung muss uns den Schlüssel des Verständnisses gewähren für die Andeutungen des N. T. in Bezug auf die typische Bedeutung, und wiederum, was wir aus dem N. T. in Bezug auf die typische Bedeutung erkennen, muss der Feststellung der symbolischen Bedeutung zur Bestätigung dienen.“

1) Quam significationem satis probavit Bleekius ad h. l.

scriptorem, post ea, quae jam supra hac de re monuimus, supervacaneum erit copiosius probare.

De *Sacrificiis* potius videamus, utrum typis sint accensenda necne. CHRISTI sacrificium cum *Leviticiis* sacrificiis piacularibus comparari, ac utriusque sanguinis vim sibi invicem opponi, quis non videt? Quod si concedimus, simul concedendum erit, eas omnes, quae primo obtutu non nisi arbitriae videntur comparationes, ex mente scriptoris pro typis atque imaginibus esse habendas. Quam animadversionem si ad sacrificia applies, satis diserta hujus rei indicia in epistola invenies. Sacrificiis enim continue offerendis typicum continebatur Sacerdotum munus, qui in Sanctuario terrestri, coelestis umbram referente, administrabant (VIII : 4, 5. IX : 23); eademque sacrificia arctissime cohaerebant cum *umbrae* cultu (X : 1). Ex eo, quod Sanctuarium ejusque supellectile typicam habebat significationem, jam sponte intelligimus, sacrificia etiam, quibus sanctificantur, typica esse censenda (IX : 23). Quid? quod Spiritus sanctus haec quoque sacrificia, in quorum locum CHRISTI oblatio aliquando substitueretur (X : 5-8), ut carnis statuta usque ad tempus emendationis injunxerat (IX : 9, 10). Quibus omnibus locis perpensis, nobis saltem luculenter apparere videtur, CHRISTI sacrificii typum atque imaginem in *Leviticiis* illis oblationibus re vera conspexisse hujus epistolae scriptorem.